Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603
CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

EDITAL IFRS Nº 079/2017 – APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E
ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

         O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, vem a público divulgar as propostas
homologadas submetidas ao Edital IFRS Nº 079/2017 – Apoio a projetos para implantação
e estruturação de habitats de inovação e empreendedorismo.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS

Campus Título

Farroupilha
Estruturação da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica –

Campus Farroupilha

Restinga Habitat de Inovação e Empreendedorismo Ciranda de Ensinagens

Restinga EventLab

Porto Alegre Fabricando Máquinas de Fabricação no POALAB

Restinga InovaLab@Restinga

Erechim PLANADER – Plataforma de apoio para desenvolvimento regional

Ibirubá
Geek MakerLab - Laboratório Maker de Inovação

Viamão
Implantação de Incubadora Tecnológica de Empreendimentos

Solidários e Sustentáveis de Viamão e entorno (ITESS)

Feliz

Capacitação e suporte à gestão da empresa junior dos cursos de

Engenharia Química e Processos Gerencias do IFRS – Campus Feliz:

Axis jr

Farroupilha
IdeaLab - Laboratório de Fabricação Digital e Prototipagem do Campus

Farroupilha do IFRS

Ibirubá
Movimento Maker: Uma proposta Educacional com Robótica de baixo

custo

http://www.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603
CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

Caxias do Sul Implantação de um ambiente maker no Campus Caxias do Sul

Porto Alegre
MIGRA: Laboratório para Experimentação de Práticas Pedagógicas

Inovadoras na Educação

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO HOMOLOGADOS

Campus Título Motivo da Não Homologação*

Osório

Incubadora de Redes e

Empreendimentos Solidários -

IFRS Campus Osório

Não atende ao disposto no item 2.2.2.
do Edital

Restinga

Incubadora de empresas de

base teconológica do campus

Porto Alegre – IEBT POA

Não atende ao disposto na letra “a” do
item 6.3 deste Edital

Não atende o disposto no item 2.2.2.
deste Edital.

* Fica determinado o prazo de 07/03/2018 para encaminhamento de recurso quanto à não
homologação da proposta, conforme o disposto no item  3 do Edital.

Bento Gonçalves/RS, 06 de março de 2018.

________________________________

José Eli Santos dos Santos

Reitor substituto do IFRS

Portaria n° 1128/2017

Publicado no DOU de 03/07/2017

(O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)

http://www.ifrs.edu.br/